hūiūmodī put̄am̄ illos; qui publicis p̄zūat̄ēs̄ q̄z̄ rebus admīnistrāt̄is̄ s̄i. C̄ Undē

detēmōteria dīct̄ēt̄ p̄dūt̄ēs̄; cūt̄ p̄dūt̄ēs̄ consērūat̄; consērūat̄ enim hūiūmodī iūdīcūm̄. Non

en̄ totiū iūdīcūm̄ corūpt̄at̄ ac p̄uerit̄ volūt̄as et dōlor̄; velūt̄; q̄lūlū duob̄ rectis equa-

les habēt̄ vel nō habet̄; sed illud q̄d̄ in agēdo v̄t̄ilia, p̄cipīa en̄ rēfēndū s̄i quorū

gratia illa agūt̄. Et aut̄ qui corūpt̄at̄ est ob volūt̄as et dōlor̄ repēt̄e nō apparet̄ p̄cipī-

pīu, neq̄ op̄oer̄t̄ grātia hūiūmodī neq̄ p̄cipīe hoc suscepīt̄ oīa et egīs̄, nā vīciū corūptūm̄

p̄cipīu, itaq̄z̄ necēs̄ est p̄dūt̄ēs̄ elīe habitū cū ratiōne vera q̄ in lūt̄s̄ agēdūs̄ versā que s̄i

bonīm̄b̄ bona. C̄ Arqui artis est quidē x̄t̄is̄; p̄dūt̄ēs̄ v̄t̄o nō est, et in arte quidēs̄ qui sp̄ō

te delinquit̄ potior̄ est; in p̄dūt̄ēs̄ vero t̄ra quēadmodū et in x̄t̄ibus. P̄aret̄ iḡt̄ q̄ v̄t̄

quædā est et nō ars. Cū vero animi due sunt p̄ticipiæ rationē habētes: alia vñiq; erit virtus opinatiū. Nā opinio et prudētia circa id est qđ recipit aliter se habere: atq; nō habitus cū ratione solū signum erit qđ obliuio eiusmodi habitus est: sed prudētia nō est. Cap. VI.

Tūa vero sc̄ientia de vniuersalib⁹ estimatio est et de cū qđ sunt ex necessitate/ sunt aut̄ p̄cipia demōstrabilū et rotius sc̄ientie/nā cū ratione est sc̄ientia: p̄cipiū eius qđ sc̄iri potest: nec sc̄ientia vñiq; erit: nec ars nec prudētia, nā qđ sc̄ibile idem demonstrabile. Ille nō sūt circa ea qđ aliter se habere possit. Sed nec sc̄ientia horū est: nā sc̄ientia est de qđbus dā demonstratione habet. Cū ergo in qđbus veri sum⁹ nec vñiq; fallimur circa illa que nō recipiūt aut recipiūt alil se habēt sc̄ientia et prudētia et intellect⁹: nullū nō horū trū recipi est. Dico aut̄ tria prudētia sc̄ientia sc̄ientia restat ut intellect⁹ sit p̄incipio. Cap. VII.

A p̄scientiā vero in artibus tribuim⁹ illis que excellentissimi sunt veluti p̄phidia lapi-

dariū sapientē et Polidecū statuarū: nichil aliud in hoc p̄ sapientia intelligentes qđ

sapientē. Sed esse quoq; sapientē putamus in totū nō sc̄dm partē nec aliud qđ

sapientē. vi homerus de ab argute dixit. hūc nec folloze dū fecerat nec aratoz nec aliud qđ

quicq; sapientē. Itaq; manifestū qđ exactissima sc̄ientiarū vñiq; erit sapientia. Cū porter ergo sapientē nō solū ea qđ a p̄cipiū manat sc̄ire, verū etiam circa principia veritatis tenere.

Itaq; sapientia vñiq; erit intellect⁹ et sc̄ientia ac veluti caput habēt sc̄ientia p̄cissimoz. Et

enī forē absurdiū si qđ poset sc̄ientia ciuilē aut prudētia studiosissimā esse: nūl optimū eoz

que in mūndo sunt homo existat. Quapropter si sanūl aliud est hominūl aliud p̄scib⁹: al

bū vero et rectū idem est semper: et sapientia idem omnes vñiq; dicere, prudētia nō aliud, prudētia enī

circa se recte singula dicere illi prudētis et hūc ista tribueret. Quodzem et bestiarū quas-

dā prudētēs esse aut̄: quotcūq; circa vitā suā prudētiam habere vident. Manifestū aut̄ qđ

nō est ciuilis et sapientia idem, nā si dicāt circa cōmōdotates ppia et sanā sapientia plures erūt sapientie, nā enī circa oīm cōmōdotū alialium yna est: sed alia circa singula ipsoz: nūl et medi-

cina est vita de omnibus. Quod si qđ optimū est homo oīm alialium nichil referit, nā alia sūt

multo diuiniora qđ homo sc̄dm naturā veluti ista p̄clarissima ex qđbus mundus p̄sist. Ex di-

cis ergo patet qđ sapientia est sc̄ientia et intellect⁹ p̄cissim⁹ natura. Quapropter Anaxa-

gorā et Thalem et hūl modi hoies sapientēs esse dicunt: sed nō prudētēs, qđ videt illos, ppia

comoda ignoratēs: et illa qđ sunt extrema qđē et admiranda et difficilē ad ciuitatē sc̄ire ipsos aut̄

intuita tamē quonā nō humana querit bona: et prudētia circa humana vñat et circa illa in

qđbus p̄filiū habet locū, nā prudētis hoc magis opus ēē dixit: bene p̄sulere, nemo aut̄

consultat de impossibilibus aliter se habere: nec de iis omnibus quoq; nō est finis aliquis: et hoc

agibile bonū. Simplē aut̄ bene p̄sulere dicēdūt est illi qđ optimū homini ē in reb⁹ agen-

die: et ratiocinādo p̄sucta assequit, nec prudētia est vñiuersalū solū verum cū singula-

laria oportet cognoscere, nā actua quidē est, actio aut̄ in singulis versat. Ex qđ sit et qui

dā nūlētēs qđbus sc̄ientib⁹ efficacizēs sūt in agēdo: et inē celos qđ experientiū habēt, nā

si qđsciat qđ leues carnes facile digerūt et salubres sūt, sed qđ leues carnes ignorēt: nō fa-

cet sanitatē. Sed qđ sit qđ leues carnes leues sūt et salubres, faciet magis, prudētia oīm actua

ē, itaq; oportet vñiq; habē aut̄ hāc magis, et crit vñiq; velut qđā cētis p̄sides atq; dominās.

Si aut̄ et prudētia idē habēt et ciuilis et sanā tñ nequaq; eadē est ipsis. Cap. VIII.

Et aut̄ que circa re publicā sūt alia et veluti p̄sides qđā ac magistrā prudētia in le-

gitib⁹ serēdēs: alia in singulis agēdoz p̄sultādīḡsaf: que cōi noīe ciuilis dī, decretū

enī agibile est ut postremū. Quapropter hos solos aut̄ repūblicā gerere. Soli enī hi agunt

quādāmodū manuels artifices. Cūdē aut̄ et prudētia maxime esse que circa ipsū et vñū

versatur et habet hec nomen prudētia. Illarum autem alia disciplina rei familiaris / alia

positio legum / alia ciuilis dicitur. Species igitur quodā erit cognitioz sibi cōmoda sc̄ire: sed

habet magnā varietatē. Et videt qui illa qđ as se p̄nēt sc̄it: et in illis versat: prudētia esse:

ciuiiles aut̄ negotiosi. Quapropter et Euripides inquit quonā modo prudētis eset cui ocio

so aderat in multitudine ā numerato exercit⁹: equi p̄pere, nā solerter agētes alio plus

querit enī qđ sibi sūt bonū et hoc agēt. Et hac igit̄ opinione natū est hos et

p̄udentes, qđ̄ fortē nō est eius sine disciplina rei familiaris / sine ciuili. Insup res sua cu-

iusq; quādāmodū admīnistrāda sit: obscurū est ac difficile cognitu. hūiū nō signū est qđ in-

uenies quidē et geomētre / et mathematici sūt: et sapiētēs in huīlinool, at prudētēs fieri nō

vident. causa hūiū est qđ in singularib⁹ est prudētia que p̄ experimentū nobis innotescunt,

iūuenis aut̄ nō est expert⁹. Longitudo enī tēpōis experientiā facit, nā et de illo quis dubita

bit quare sit qđ puer mathematicus quidē fieri potest: sapiētēs aut̄ p̄yel physicus nō potest, an

quiā p̄ exhaustionē est. Illoq; aut̄ experimēto p̄cipia, et hec quidē nō credit puer: sed dicūt

hic aut̄ qđ sunt nō est obscurū. Insup error aut̄ circa totā rem in p̄sulendo existit/ aut̄ circa

particularia. Aut̄ enī qđes p̄dōrore aque p̄tiae sunt aut̄ qđ̄ be ponderose. Qđ̄ aut̄ pru-

dētia nō est sc̄ientia manifestū est, nā extremi est vt dixim⁹, tale enī agibile, opposita est ergo

intellect⁹. Nā intellect⁹ est terminoz quoq; nō estratoz: dec̄dō extremi cuius nō est sc̄ientia

sed sensus: nō p̄prouz sed quādāmodū sentim⁹ qđ̄ in mathematicis extremū est triāgulus.

Lōsister enī tūbi, sed hic magis sensus qđ̄ p̄suetū, illius nō alia species est. Cap. VIII.

Elerere aut̄ et consultare differunt, consultare enim querere quiddam est. Eviden-

dūt qđ̄ quid sit bene p̄sulere. Utrum sc̄ientia aliqua vñl opino, vel bona p̄iecta

tiōne aliud quipplū genus. Sc̄ientia quidē nō est. Id̄ enī querit hoies de quib⁹

sc̄iunt. Bene p̄sulere autem consultare est, qui nō consultat: querit et ratioz discurrat. Atqui nec bona p̄iectatio est. Sine discursu enī et subito p̄iectatio est, p̄sulatio nō in longo tēpore

videat exequi velociter consulta oportere: cōsiliari vñl tarde, itē solertia alterū et bene

cōsulere est enī p̄iectatio solertia quādā. Nec rursus opino aliq; est bene p̄sulere. Sed

quonāq; male cōsulit aberrat, qui nō cōsulit bene recte cōsulit, patet qđ̄ directio quedam est

bene p̄sulere nō sc̄ientie neq; opinionis. Nā sc̄ientia nō est directio cū non sit error. Opinionis

vero directio veritas est, et simul iam determinatū est oīcū cuius est opinio, atqui nec sine

ratioz est bene p̄sulere. Restat igit̄ ut si cogitationis, hec enī nōdū assensio est, est enī opinio

nō questionis sed iam assensio quādā est. Qui aut̄ p̄sulit sue bene sue male cōsulat: querit

aliquid et cogitat, sed bene p̄sulere directio p̄filū est quādā, itaq; p̄mo querēdū est qđ̄ sit cōsī

liū et circa quid. Cum vero directio multipli dicit: patet qđ̄ nō oīs, incōtēnēs enī ac flagi-

ciosus qđ sibi p̄positū est ratiocinādo asequit, itaq; recte p̄sulit licet magnū amplectat ma-

lum, at bene p̄sulere bonū quiddam videt, nam ea directio p̄filū que bonū asequit: bene p̄sul-

ere est. Enī iūero hec enī falsa ratione quis asequit potest et qđ̄ fieri oportet obtinere, per

qđ̄ aut̄ nō: sed fallū esse īmē terminū, itaq; nec id enī bene p̄sulere erit per qđ̄ sit equē qđ̄

oportet: sed nō per qđ̄ oīp̄operat. Pr̄terea fieri potest ut aliquis multū tēpī p̄sulādo po-

ntat, aliq; vñl cito. Id̄ igit̄ illud adhuc bene p̄sulere est: sed directio sc̄dm vñlitatē: et sc̄dm id

cū cuius opus est, et ut, et quando. Pr̄terea est simplē bene p̄sulere et ad finē aliquē simplē: cū

ad extēnum simplē dirigit, ad finē aliquē: cum ad finē hunc. Si igit̄ prudētū est bene p̄sul-

ere: et videt quiā bene p̄sulere directio sc̄dm vñlitatē ad finē cuius prudētia vera existimāto est.

Agacitas quoq; et hebetudo sc̄dm quas sagaces et hebetes dicunt. Cap. X.

Nō oīno idē est qđ̄ sc̄ientia vel opinio: nā oīs sagaces esse possent, nec vñl aliq; p̄ciu-

larū sc̄ientiarū: veluti medicinalis, nam de sanis vñiq; eset: aut̄ geometria circa ma-

gnitudines. Neq; enī deis que semper sūt et nunq; mouent sagacitas eset: neq; de quib⁹

bet factis: sed deis circa que dubitarer vñiq; aliquis et p̄sulere. Quia p̄pter circa illa eadē:

in qđbus prudētia versat. Non enī aut̄ idē sagacitas et prudētia: nā prudētia p̄cepī

ua est. Quid enī agēdū sit vel nō: eius sit finis, at sagacitas diūdicatua est solū. Idē enī la-

gacitas et bona intelligētia. Etenī bene sagaces et bene intelligentes. Est aut̄ sagacitas

nō habere prudētia aut̄ accipe, sed veluti addiscere dicit sapere quādā vñl sc̄ientia, sic et invē-

ta opinione: et in iudicādo ea de qđbus est prudētia alio dicēte bene iudicare. Etenī bene idē

est qđ̄ p̄bē, hinc venit nomē sagacitas sc̄dm quādā bene sagi ex ea que in discedō est. Dicimus

sagacitatem/prudentiam/et mentem ad eosdem referentes: sententia habere et mentem cum et prudentes et sagaces. Omnes vero huiusmodi potentie extremitati sunt et singularium, in iudicando quidem de quibus prudens/sagax/et bene sentiens sicut in multis: nam equitas communis quoddam est bonorum omnium, in eo quod ad alium: sunt autem agibilia singularium et extremitatis omnium: et prudentem oportet ipsa cognoscere/et sagacitas ac sententia circa agibilia, hec autem extrema. Et intellectus extremitatis utrumque, nam et primorum terminorum et ultimorum intellectus est et non ratio: alter secundum demonstrationem terminorum immobilium et primorum, alter in rebus agendis extremitati/et mobilis et alterius dispositionis. Hec enim principium sunt cuius gratia. Ex singularibus enim viuensale: horum igitur oportet sensum habere, hic est autem intellectus. Ex quo naturalis videtur ista esse, natura vero nemo sapiens est. At sentientiam habere/et sagacitatem et intellectum: signum est quod secundum etiam putamus illa sequi conuenire, et hec etas habet intellectum atque sententiam: quasi natura exsuffit caula. Quapropter principium et finis est intellectus. Ex his enim demonstrationes sunt et de his. Itaque non minus inherendum est expertis et lenioribus prudentiis opinioribus atque lentitatis sine demonstratione, et demonstrationibus ipsorum, veluti cuius oculum per experientiam habentes: principia discernunt, quid igitur sit prudentia et sapientia/et circa quid versetur ipsarum vitras: dictum est.

Ed ambiget quispiam in quibus rebus viles sint. Nam sapientia. Cap.XII
Sunt quidem nichil coram prospicit ex quibus homo beatus efficitur: nullius enim est generationis, prudentia vero hoc habet quidem: sed quodammodo utilis erit: siquidem prudentia versatur circa illa que sunt iusta et honesta et bona hominibus, hec sunt autem que agere boni viri est, sed per eorum scientiam nichil magis ad agendum illa: erimus apti. Si quidem habitus virtutes sunt: veluti nequaquam recipititudinaria quotcumque non ab agendo sed ab habitu est dicimus. Etenim nichil magis agere apti sumus: quia medicinaliter aut gymnastica habeamus. Quod si non eorum grata prudentia ponere debemus sed eius quod est fieri studioflos: nichil igitur erit studiosus vallis. Preterea neque illi qui non habent: nichil enim refert verum ipsi habent vel habent consilii acquisescant: abundeque nobis erit velut in sanitate. Quibus enim sani esse velimus: medicina ramen non addiscimus. Et preterea absurdum videbitur si dexterius est sapientia existens: potius erit est illa. Que enim facit: dominat et iubet in singulariis. De ipsis igitur dicendum est. Nunc tamen dubitatum est solum de ipsis. Dicimus igitur primo quod per seipsum necessarii sunt virtutes eas existere. Virtutes autem esse virtutes particule, et si nichil faciat alterius ipse. Dicinde faciunt quidem non ut medicina sanitatem, sed virtutem, nec sapientia felicitatem. Cum enim pars sit totius virtutis: habendo et operando faciat beatos. Insuper opus perfectius secundum prudentiam et moraliter virtutem: quia virtus intentionem facit rectam/prudentiam vero illa dirigit quae ad hanc tendunt. Quare vero anima particula non est virtus talis vegetativa. Nichil enim in illa est virtus ager vel non ager. De eo autem quod nichil magis apti sunt, propter prudenter ad honesta et iusta agenda: paulo superius incipiendum est hinc sumptu introitio, quodammodo dicimus quodammodo iusta agere nec tam est esse iustos: veluti eos qui faciunt illa que leges precipient aut iniungunt, aut per ignorantiam aut per aliud quicquam, non aut propter ipsa. At qui agunt illa que oportet et quod oportet studiorum virum: sic est ut videtur aliqualiter se habentem singula agere ut bonum sit. Hic igitur electione, et ipsis que aguntur gratia. Electione igitur recta facit virtus, quod aut illius gratia fieri nata sunt: ca non sunt virtutis seu alterius potentie, de quibus scientibus dicendum est clarius. Est igitur quedam potentia qua astuta vocant, hec huiusmodi est ut ad subiectam intentionem agere ista possit, et ad effectum perducere. Si itaque id ad quod intendimus rectum sit: laudabilis est, sin autem imprudentia: tunc est dolus, quapropter prudentes affutos nec non doloros esse dicimus. Est aut prudenter non hec potentia: sed non absit ista potentia, habitus vero huic intuitui efficiunt animi non sine virtute per dictum ac manifestum est. Nam cogitationes et discensus rationis rerum agendarum principium habent: et tale quid sit extremum et optimum qualemque tandem id sit. Etenim sit verbi gratia quidquid: hoc nisi bono videtur viro. Nam prauitas obliquat: et falso errore labefacit circa principia rerum agendarum, quare patet quod impossibile est prudentem esse quepiam nisi sit bonus.

Et considerandum est rursus circa virtutem, nam virtus fere similiter se habet ut prudenter ad astutiam: non cadet quidem sed certe similis, sic et naturalis virtus ad eam que est proprie virtus. Omnibus enim videtur natura quodammodo mores in singulis subsistere. Haec igitur simus et temperati et fortes et alia huiusmodi: statim a nativitate habemus. Sed tamen querimus aliud quidam, propter bonum esse ac talia aliter adesse: nam pueris quidem et bestiis naturales sunt habitus: verum ab his mentevidetur esse nocui. Illud daturat appetere quodammodo in robusto corpore sine intuitu se mouere contingit fortiter offendere: quia vilium non habet, ita et hic, quod si accipiat mente in aegro differt, habitus vero simili exstet: tunc erit proprie virtus. Itaque ut in opinabili due sunt species: astutia et prudenter: sic in moralibus sunt naturalis virtus et propria. Clerum barum que propria est non absit prudenter, et propterea autem virtutes omnes esse prudentias: et Socrates partim recte quaevis partim erravit. Quod enim omnes virtutes putabant esse prudentias errabat, et vero non absit prudenter: recte dicebat. Signum huius est quod nunc omnes qui virtutem distinguunt adiungunt habitus: dicentes et ad quod est secundum rectam rationem est secundum prudenter. Videtur augurari quodammodo omnes huiusmodi habitus virtutem esse, qui habitus sit secundum prudenter. Sed oportet partem transgredivi, non enim solum habitus qui est secundum rectam rationem: sed ille qui est cum recta ratione virtus est. Recta autem ratio in talibus: prudenter est. Socrates igitur putabat virtutes esse rationes, nam illas omnes dicebat esse scientias, nos autem cum ratione esse putamus. Protagoras ex iam dictis non posse quodammodo esse bonum virum sine prudenter, neque prudenter sine moralis virtute. Sed sermo hic soluere quo disputare quis possit virtutes ab initio separari, non enim eundem nasci ad omnes aptum. Itaque aliam iam quidem habere: aliam non habere, sed hoc recipiendum est in naturalibus virtutibus. At in virtutibus per quas similes dicuntur vir bonus non recipitur: simul enim cum prudenter que una est, omnes simul existunt, patet autem quod et si non actua esset: tamen opus erat eius quod particula virtus est, et quia non erit electio recta sine prudenter: neque sine virtute, hec enim finis: hec vero ad finem agere facit. Attamne nec praeferat sapientiam: nec meliori particule, ut nec sanitati medici: non enim virtutis illa sed prouiderit ut sit. Illius ergo gratia iubet: sed non illi, preterea simile ut si quis ciuilium dicat principem esse deorum: quia disponit de omnibus que sunt in ciuitate. Sexti Ethicorum interpretatio Leonardo Aretino finis. Cap.I.
Ostendit dicendum est alio sumptu principio, quod circa mores fugientiorum tres sunt species: vicium, incontinentia, immanitas, horum vero duabus contraria manifesta sunt, nam aliud virtutem, aliud continentiam vocamus. Aduersus autem immanitatem maxime quis congrue opponat: eam virtutem que supra nos est: hec rocam quamdam et diuinam, ut Homer de l'heureto facit. Primum dicent enim illum bonitate praestare: neque videtur moraliter hominis filium esse sed dei. Itaque si ex hominibus sunt dii per excellentiem virtutis ut aiunt: talis quidem igitur est isti habitus: qui immanitatem opponunt, nam ut bestiarum non est neque vicium neque virtus: sic etiam nec dei. sed hec quidem pretiosior est quam illa, vero aliud quoddam genus unprobatissimum, cum aut raro contingat virum quemlibet esse diuinum: ut Lacones dicere cōsideruerint cum valde calique admiratur diuinus est cinquinius vir. sic immane quemdam inter homines raro aiunt existere: ac maxime inter barbaros. Sit autem quandoque propter morbos et orbitates. Et qui alios homines malignitate exceperint: eos hac insania appellatio notam. sed de huiusmodi dispositione postea mentio erit facienda. De vicio autem dicendum est prius. De incontinentia vero et moliente atque luxuria dicendum est: ac simul de continencia et constantia, non enim sic accipiendo est quasi vitras ipsorum. Sit idem habitus qui virtus ericiuntur: nec etiam quasi sunt aliud genus. Oportet vero ut in aliis: ita et hic postius nisi que apparente dubitationib[us] primo factus ostendere, maxime quidem omnia que probabilita sunt circa huiusmodi affectus, aut certe plurima ipsorum atque precia p[ro]pria, si enim solvantur difficultas et relinquatur ea que probabilita videtur: sufficenter erit ostendere. Tulerit ergo continencia et constantia proborum et laudabilium esse: incontinentia vero et molientes improborum et vituperabilium. Ideoque est continens et constans in ratione, et incontinentis et is qui ratione omittit, et incontinentis quidem sciens quia prava sunt: facit propter cupiditatem

continens vero sciens & cupiditates prae sunt: eas non sequitur, ppter rationē, et temperatum quidē continentē et cōstantem, a talem omnino aliū temperatum aliū nō, et intemperatum incontinentem: et incontinentē intemperātū promiscue vocamus. interdū vero alios esse dicimus, et interdū autē fieri nō posse ut p̄udens sit incontinentis. interdū vero quosdā p̄udentes et solerter incontinentes esse. insuper incontinentes dicitur et ire et honořis et lucri, Ea igitur que dicuntur ista sunt.

Cap. II.

Veler aūt aliquis quod fieri possit ut quisq; sane mētis incontinentē sit, dicit quā fieri nō posse in sc̄iētē, nā difficile est ut Socrates purabat: si sc̄iēta afflītū aliud quicq; p̄uale re ac velut inācipiū in seruitū trahere. Socrates enī p̄tra incontinentiā oīno pugnat, q̄ si illa non est, nemē enī intelligentē facere cōtra id qđ optimū sit, sed eos qui faciūt per ignorantia facere, at hec ratio manifeste dissident ab illo que apparent, et opportunū est de affectu inquireti, si per ignorantia, quos modis ignoratiā sit, quod enī noni putat qui incontinentia virtutē prius q̄ in perturbationē cōstitutis sit: manifestū est, sed sunt quidā qui partim allentū Socrati, partim nō allentū, nam nichil esse potentiū q̄ sc̄ientia cōfidentur, et ppterē dicunt incontinentē non sc̄ientiā habentē sed opinionem: supcrāta voluptatis bus, quod si opinio est: ac nō sc̄ientia neq; firma existimatio que repugnat, sed remissa ut in ambigentibus: venia danda est si non persistit in illis contrayementes cupiditates, at prauitati non est venia, neq; alii cuiq; virtutē absurdū.

P̄rudētia igitur restitēt, hec enī quidam validissimū est, ceterum absurdū: quia vnius et idem erit simili p̄udens et incontinentis; sed dicteret nō esse p̄udentis sponte agere illa que sunt praua, et insuper offensum est prius p̄udentē in agendo versari, nā extremozū est et alias habens virtutes. P̄tererea si in habendo cupiditates vehemetes et improbas cōm̄ines est: nō erit temperatus continentis: neq; cōtinens temperatus, nō enī est temperati vehemete habere neq; improbas, at id quidem oportet, nam si sunt bone cupiditates: prauas est us habitus qui nos ab earii profecitione repellit, itaq; cōtinentia nō omnis studiosa, q̄ si imbecilles est nō praua: nichil egregium, si praua et imbecilles: nichil magnum. P̄tererea si in omni opinione persistere facit: continēta praua est, utputa si est in falsa, et si ab omni opinione dimouere facit incontinentia erit quodā incontinentia laudabilis, ut Aleopolemus ille apud Sophocle laudatur: q̄ nō permaneat in iūs que suaferat. Ult̄res ppter molestiam mentiēt, idem est in captiōibus sophistarum, illi enim cum videri velint supra modum acutū ac mirabilis quedā improbarē: eoꝝ syllogismus in solubilis fit, ligatur enī mens cū acquiescerē nolit cōclusioni nō placēt: nec p̄cedere ultra valeat: quoniam quae modū solutio nō habet, cōtingit vero aliqua rationē in prudētiam cū incontinentia esse virtutem, ppter incontinentiam enī cōtraria faciet eoꝝ que censebat, censebat autē bona esse mala nec agere illa oportere. Itaq; bona et non mala agit. Insuper qui voluntates ex eo sequit̄r et eligit et persuasus est: potioꝝ videtur esse q̄ is qui nulla ductus ratione sed per incontinentiam facit, et enī ille sanabilis: quoniam dissuaderi potest, at incontinentis, puerbio subiacet quo dicitur: si aqua fauces exiecat quid nam potare oportet: nā si susus ageret, dissuasus vnes cessaret, nūc vero susus: alii nichilomin agit. P̄tererea si circa omnia est cōtinens et incontinentia: quis est simili incontinentis: nūl nisi enī habet incontinentias omnes, sed dicimus esse quosdā simpliciter. Dubitanones igit̄ tales quodā cōtingunt, harum aliquę soluēde sunt, aliquę relinquent, nam solutio dubitatio nis inueniēt est.

Cap. III.

Rimū igit̄ considerandum est vtrum scientes vel nō et quomodo sc̄ientes, dicinde circa qualia cōtinentem et incontinentem ponere debemus, dico vtrum circa oēs voluptates et dolores, an circa aliquas determinatas, et vtrum idem sit cōtinens et cōstantis: an aliis, eodēꝝ modo de ceteris que pertinent ad hāc questionē, principium cōsiderationis est: vtrum cōtinens et incontinentis sint in eo quod, circa que vel in eo qđ qualiter habentes differētiam, dico autē vtrum circa hoc sit incontinentis solum vel nō: sed ex ambobus deinde si circa oīa est incontinentia et cōtinēta vel nō, nō enī circa oīa est simpliciter incontinentis, sed circa que intemperans. Neq; ex eo quia simpliciter ad hoc se habet: nā idem est quod intemperans, sed quia certo modo se habet, ille quidem enī ducitur electioꝝ putans semper

op̄terere sequi presentem voluptatem: hic autē nō putat quidē op̄teret, attamen sequitur. Cūlrum vero illa (quā transgredientes incontinentem agunt) opinio vera sit an scientia: nichil refert ad p̄fens, quidā enim ex iū qui opinātur nō dubitant sed putant se pro certo sc̄ire, in eo igit̄ & remisse credunt qui opinantur et ob hoc magis agunt cōtra iū qđ cōfabant agendum: nichil differt sc̄ientia ab opinione, nam quidā (vel liberacitus ostendit) nō minus opinio credunt & alijs sc̄ientie. Sed cū duplicitate dicatur sc̄ire: nam et qui habet sc̄ientia et non vñit: habens et non cōsiderans agat que nō op̄teret, vel si habens et cōsideras et qui vñit, differtēt erit si habeat quidē non autem speculat, qui speculat que non op̄teret agere ab eo qui habet feo non speculat, hoc enim pergrauē erit sed nō nisi cōsideret, preterea cū duo sint, p̄positionum modi quibus vñ op̄teret: nichil prohibet eū qui ambas habeat agere ppter sc̄ientiā vñuersalē sed nō particulari, nam agibilia singularia sunt, differt etiā vñuersalē nam aliud in se est: aliud in re, cū cunctis hominibus sicca, poesie, et hūc esse hominē vel hoc rale esse siccum, sed si hoc talē aut nō habet aut non operat, per hos modos tantū differt quād vñ dīcī potest, vt videatur nichil absurdum qđ isto modo sc̄iat, alio autē modo absurdū, cōtingit etiam aliò modo qđ supradictū est habere sc̄ientiā, nā in habendo sed nō vñendo variū cernimus habitum, et vt habeat quodā modo cū nō habeat ceu dormientem et ebrium, atqui ita disponunt qui in perturbationib; sunt, ire namq; et cupidines vñerorū et huiusmodi queda: corpus quoq; distrahit manifeste, nō nullus enā in foro zōem adiungit, pater igitur & dicendō est incontinentes illis simulēt se habere, dicere autem verba: sc̄ientie nullum est signum, nam et in huiusmodi perturbationib; cōstitutū demonstraciones et verbiū Empedoclis p̄ferunt, et qui primo adiungit verbū complectuntur qui dem: sed noni intelligit, op̄us est enī vt cognata natura fiat: ad hoc autē temporis spaciū exiguit, quādōrum existūndū est dicere incontinentes quādōrum eos qui in sc̄ena reūt, insuper et isto modo quis naturaliter inspiciat causam, alia est vñuersalē sc̄ientia alia singularium rerū quibus lenius iam dominat, cum aut ex illis sit vna necesse est vt cōclūtū: nā hac quidē assentiatur animus, et in his que factū requirūt statim agat, ceu si omne dulce gūtare oportet, lido autē dulce tanq; vnu aliquo de singularibus: necessariū est cum qui potest nec p̄hibetur simul et hoc agere. Quando igit̄ vñuersalē adeſt gūtare prohibens: sed hoc omne dulces oportet. Si vero cōcupiscentia alia quidē dictat fugiendū esse, sed cōcupiscentia dicit, potest enī quodlibet mētū mouere. Itaq; cōtingit ratione quodā modo et opinione incontinentem esse: nō cōtraria per seplam sed per accidētē, cōcupiscentia enim cōtraria est rationi sed nō opinatio. Ac ppterē bestiæ nō sūt incontinentes quoniam vñeris appreceptionē nō habent, sed singulariū phantasiam ac memoriam. Quoniam autē solutio ignorantiā ac rursus incontinentia sit sc̄ientia: eaē ratio est vt in cb: iō et dormien- te, nec pp̄ia et huius perturbationis, qđ quidē ratio a naturalibus discenda est. Cūlrum vero vñia, p̄positio iudiciū sensuū, et domina rerum agendarū erit stat: hāc vel noni habet in perturbatione cōstitutū: vel ita habet vel se habere nēt̄r, sed ita dicit ut vñolent, dicunt Empedoclis carmina, et ob hoc etiā quia nec vñuersale extremitus terminus nec ita sc̄ientia cum vñetur vñuersale et apparet id quoq; tractauit Socrates euēture. Non enī p̄cētē illa que pp̄ia videtur sc̄ientia sit perturbatio: nec illa trahit superatūq; a perturbatione, sed sensitua. De sc̄iente igit̄ et nō sc̄iente et quemadmodū cōtingat sc̄ientem incontinentem age rehēc dīcta sufficient.

Cūlrum vero quis simpliciter sit incontinentis vel omnes in aliquo, et si ita: circa qualia dīcēps erit dicendum, circa voluptates igit̄ et dolores versari cōtinentes et constantes ac incontinentes ac molles manifestū est, sed eoꝝ que voluptatem efficiūt quedam sunt necessaria: quedam p̄ se expētēdo: veritatem excessum habentia: necessaria dico que ad corpus pertinent, qualia circa alimenta, et vñerorū indigenā et alia huiusmodi ad corpus spectantia circa que temperantia posuimus et intemperantiam, nō necessaria vero sed expētēdo dico, ceu victoria/bonozes/diuitias et huiusmodi talia bonorum et delectabilium, qui igit̄ in iūs ultra rectam rationem que in ipsis est excedunt: eos nō dicimus incontinentes simpliciter: sed adiungimus pecuniarū incontinentes, et lucri/et hono-